

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Skb. d. 20 november 2013

Folketinget

1240 København K.

Vedrørende forbud mod fanget af ål, i ålekister.

På vegne af størstedelen af ålekisteejerne i Danmark, som jeg er talsmand for, tillader jeg mig, at henvende mig til udvalget, i sagen om total forbud mod, at anvende ålekister i Dk. pr. 31-12-2013.

Vi finder hele sagsforløbet ganske urimeligt, hvor man med en bekendtgørelse fratager os vores ejendomsret til ålefiskeri med ålekisterne, der ofte bygger på århundrede gamle hævd vundne rettigheder, uden nogen form for mulighed for ålekisteejerne for høring eller på anden måde, at modtage direkte henvendelse fra fiskeridirektoratet.

Det er vores opfattelse, at de embedsmænd der har beskæftiget sig med sagen, på ingen måde har haft det fornødne kendskab til de ofte meget omfattende konstruktioner, bassinhuse, stemmeværker med mere, der forefindes på ejendommene der ejer ålekisterne, ligesom embedsmændene ikke har fundet det nødvendigt eller rimeligt, at inddrage ejerne i deres planer. Ved nedlæggelse af ålekisterne påføres ejendommene en væsentlig værdiforringelse, naturligvis ud over selve tabet ved mistet ålefiskeri. Der er således tale om et kraftigt og urimeligt angreb på den private ejendomsret der ikke kan være lovligt uden, at man krænker vore grundlovssikrede rettigheder.

Endvidere bygger vore rettigheder på tinglyste og ofte domfældede afgørelser gennem flere hundrede år, ligesom anlæggene er en del af Danmarks kulturhistoriske arv.

Flere af ålekisteejerne har ved direkte henvendelse til fiskeridirektoratet efter de, ad omveje, blev bekendt med bekendtgørelsen, protesteret mod indgrebet i deres rettigheder. Disse henvendelser har på ingen måde givet tilbagemeldinger, ja ofte ikke engang et svar.

Nedlæggelsen af ålekisterne kan på ingen måde være et led i åle bevaringsplanerne fra EU, idet alle andre ålefiskere, både erhvervs og fritidsfiskere samt lystfiskere, vedblivende kan fiske de ål, ålekisteejerne ikke fremover må fiske, vi må også på dette punkt, protestere over den forskelsbehandling der her finder sted.

Som det er de fleste bekendt, vil de ikke fangne blankål, i de vandsystemer hvor der findes turbineanlæg, f.eks. gudenåsystemet, for en stor dels vedkommende blive hakket i stykker eller lemlæstet når de om efteråret trækker ud mod gydepladserne. Også her, bør man i dyreetisk regi, interessere sig for det rimelige i en nedlæggelse af ålekisterne der blot betyder, at endnu flere blankål bliver lemlæstet. Se venligst DTH Aqua rapporter vedr. fisk passage gennem turbine anlæg. De ål der bliver fanget i de

2.

tilbageværende ålekister, bliver dog anvendt på en mere fornuftig måde og trods alt, ikke lemlæstet i turbinerne på deres træk.

Jeg skal på ålekisteejernes vegne tillade mig at foreslå, at man tilbagekalder/udsætter den varslede nedlæggelse af ålekisterne til man har undersøgt de reelle konsekvenser nedlæggelse af ålekisterne vil påføre de enkelte ålekisteejere, rent økonomisk og dermed erstatningsmæssigt, ligesom forskelsbehandlingen blandt ålefiskerne, og spørgsmålet om dyrevelfærd i naturen kan blive belyst på forsvarlig og anstændig vis.

Sluttelig skal jeg venligst anmode om, at man af anstændighed grunde inddrager ålekisteejerne, og ikke som nu, hvor man med et pennestrøg, fratager dem deres århundrede gamle rettigheder, uden nogen form for henvendelse eller oplysning til de berørte.

Såfremt udvalget måtte ønske yderligere oplysninger herfra, er jeg naturligvis meget gerne til tjeneste.

Venlig hilsen

På ålekisteejernes vegne

Thorvald Poulsen

Vroldvej 196, 8660 Skanderborg

[topelius@mail123.dk](mailto:topelius@mail123.dk)

Ps.

Folketingets ombudsmand og dennes kontorchef har på et møde i Retsudvalget d. 14 november 2013 netop redegjort om myndighedernes pligt til at oplyse borgerne om deres muligheder for at få omgjort myndighedernes beslutninger, ligesom myndighedernes pligt til at oplyse borgerne på forsvarlig vis.

Dette har på ingen måde været tilfælde i sagen om, at fratage ålekisteejerne deres ejendomsret. Dette forhold er dybt krænkende for retsbevidstheden hos de pågældende.